52. *Perusinorum defectio et reductio.* — Exstant aliæ litteræ ad internuntium Apostolicum, qui in Neapolitano regno agebat, datæ ⁴, ut Philiberto Aurasia principi, Neapolitano proregi, eadem sacrata munera traderet : devinxisse vero sibi Pontificem hunc principem, ut ipsius armis Florentinæ reipublicæ imperium Medicæ familiæ restitueret; tum Perusium, cujus toparcha Malatesta Balionus in Gallia regis et Florentinæ reipublicæ clientelam merendorum sub iis contra Cæsarem stipendiorum specie se commendarat. Tulit graviter ejusmodi Perusinorum defectionem Pontifex, ipsosque admonuit ⁵ impendentis discriminis, ne Cæsarea arma in se concitarent :

« Perusinis.

« Intelleximus preces ac desiderium non plus vestrum, filii, quam nostrum consulendi rebus istius civitatis, quas et pro palerno amore, quem erga vos semper habuimus et habemus, et pro commodo ac honore nostro haud minus nostras, quam vestras esse ducimus : sed tamen huic nostræ medendi et occurrendi voluntati

illud difficultatis summe obijcitur quod his ipsis, quos timoris motibus causam a vobis datam esse Cæsarei allegant, qui sicut hactenus nobis deprecantibus nobiles nostros, quanquam alieno in se animo toleraverunt; ita nunc se minime lauros affirmant, quod hostes serenissimi Cæsaris patientibus id vobis in istam civitatem milites induxerint, et pro arbitrio dominantur, posthabita nostra et hujus sanctæ Sedis auctoritate, cujus defensionem ab eodem Cæsare sibi demandatam publicant, etc. Dat. Romæ xii Junii mxxxix, Pontificatus nostri anno vi ». Ad studium sui perduxerat ¹ Malatestam Balionum Perusii tyrannum Franciscus Gallorum rex, cum ita copias ex Etruria in Neapolitanum regnum traducere, atque Hispanis iter intercludere se posse speraret : visæ enim sunt hujus anni exordio Gallicæ res anno superiori impeditæ ac pæne perditæ restitui, tum etiam in Insubria reflorescere; quæ demum in utraque Italiæ parte prostratæ Gallum regem in bello gerendo infelicem spectare ad pacem coegerunt.

53. De turbatis quidem initio Cæsareis rebus in Neapolitano regno extant plures litteræ ², ut exules Neapolitani ingentesque sicariorum vagæ et palabundæ turmæ magnam vasitatem agris intulerint ³ : ut Veneti Barolum, Monopolim, Traniumque communierint ⁴ : ut Alfonsus Davalus marchio Vasti Monopoli obsidione propulsatus fuerit : ut Aquila Camilli Pardi opera in Gallorum potestatem concesserit ⁵; in qua Mendanium Hispanum, summæ impietatis in Pontificem, dum in arce Hadriana obsidebatur, patratæ rem, periisse glante frontem penetrante, refert Paulus Jovius ⁶ sic inquit : « Is ille est Mendanius, qui sub arce molis Hadriani vetulam olitoris uxorem impiis manibus laqueo pro janua suspendit, quod illa expetenti Pontifici binas lactucas in fossam opera pueri funiculo alligandas et sursum extrahendas projecisset; sic ut detestabili ejus suspendii spectaculo prospicientis Pontificis oculi gravissime per sex dies offenderentur, illeque justa indignatione permotus hominem usque adeo impium execratus pari supplicio devoveret ». Addunt principum litteræ, ut in Apulia inde Gallica factio amplificata fuerit ⁷, ut Perusium etiam a Malatesta Balionio ad partes Gallicas traductum fuerit ⁸; ut graves ideo effuderit querelas Pontifex ⁹, qui neque Gallica neque Cæsarea factione se implicare, sed communis parentis officium ad reges æmulos in concordiam revocandos gerere cupiebat ¹⁰ : utque Franciscus rex leves excusationes obtenderit, modo gestam rem se inconsulto a regio oratore ¹¹, qui Florentiæ age-

¹ Guicc. l. XIX. — ² Lib. II. lit. princ. p. 161. — ³ Lib. brev. an. 1529. p. 3. — ⁴ Ib. p. 10. — ⁵ Ib. p. 197.

¹ Guicc. l. XIX. — ² Lib. II. lit. princ. p. 165. — ³ Ib. p. 166 et 168. — ⁴ Ib. p. 160, 164. — ⁵ Ib. p. 180. — ⁶ Jov. l. XXV. — ⁷ Eod. c. 21. lit. princ. p. 157. — ⁸ Ead. pag. — ⁹ Et 177. — ¹⁰ Pag. 169. — ¹¹ Pag. 172.

bat, modo facinus excusarit ¹ eo Iuco, quasi Perusium Gallico praesidio inessum non minus posthac, quam antea in Pontificium futurum esset potestate.

54. Addit Guicciardinus ² classem socialem Lancianum invectam eam urbem expugnasse, Severi oppidum et alia capta fuisse, ac si Gallus subsidiarium aurum, ut jactarat, militumque supplementa submisisset, potuisse iterum in discrimen Neapolitanum regnum adducere : at eo promissis tantum suos sustentante, ipsius res primum in Apulia, deinde in Insubria coniderunt : in Vestinis quidem Aquila et alia munitæ arces a Philiberto Aurasia principe expugnatae sunt : qui deinde ad Gallos Perusio depellendos caperat se accingere, cum nonnulli Cæsarei duces Perusinum agrum incurere ; quibus cum Spoletani suos adjunxissent oratores, quasi ex Pontificia voluntate bellum Perusinis inferretur, increpuit eos Clemens ³ : tum metuentes Perusini ne universi exercitus Cæsarei moles in ipsos incumberet, eundem Pontificem rogarunt, ut imminentem bellicam tempestatem averteret : quos ille de excepto Gallico praesidio objurgavit, neque impendentibus malis nisi pulso Baliono se occurrere posse respondit ⁴ :

55. « Valde, inquit, miramur, ac pro nostro erga vos amore vehementer dolemus, nec consilium adhuc neque auctoritatem nostram apud vos, quantum æquum erat, in vestrum beneficium valuisse : nam si, ut fidos ac veros Ecclesiae filios decebat, nostris monitis parerelis, declinaretis omnem istam tempestatem ; vobis enim, si quam praedicatis nobis atque Ecclesiae fidem re ipsa praestabitis, si tyrannum jam non eivem, qui vestro sanguine, vestris visceribus alitur, ejeceritis, nihil omnino metuendum esse in verbo veri Pontificis pollicemur ; neque enim, dimisso Malatesta, accedet ad vos exercitus Cæsaris, quem ab omni in nostros subditos injuria temperaturum confidimus, et praeter domesticas juventutis vestrae vires non desit a nobis praesidium, quod liberæ civitati nunquam denegaturi sumus, modo videamus urbem Ecclesiae, non tyranno, conspirare. Dirigat Deus mentes vestras ad saniora consilia, neque unius aut paucorum culpa calamitas universis inferatur, etc ». Ejectus est Malatesta Perusio armorum vi ab Aurasia principe, cum Pontifex jam cum Cæsare contraxisset fœdus, quod publicæ pacis exordium extitit et unicum lapsis rebus praesidium ⁵.

56. *Pontifex et Cæsar de consilio se notuo invisendi cogitant ; colloquia inter reges.* — Cum enim, ut superius indicatum est, Lutherani aucti numero et audacia non jam, ut antea, permit-

tendam cuique quod vellet sentiendi libertatem statuerent, sed gladios stringerent in Catholicos, ac vi religionem abolerent, nostrisque dissidiis erectus Solimanus ad Pannoniam ac Germaniam occupandas erumperet, Clemens Pontifex, qui diu ante consilia de itinere in Hispaniam Galliamque ad reges illos in concordiam redigendos instituendo susceperat, ea rursus assumpsit : cum enim anni principio morbo gravi implicitus decumberet (in quo Hyppolitum Medicem nepotem cardinalem creavit ¹ rogatu cardinalium, qui afflictæ Medicæ familiae illud columen dandum censuerant) vocatis cardinalibus aperuit se decrevisse, si valetudini restitueretur, ad reges proficisci conciliandæ pacis causa, ac si ab humanis demigraret, eodem est adhortatus, ut ad redintegrandam pacem, ac sananda tam acerba Christianæ reipublicæ vulnera, studia viresque omnes intenderent : extantque Jacobi Salviati ad comitem Mirandulæ datæ litteræ ², quibus significat Pontificem decrevisse proficisci ad Cæsarem pro publica pace firmanda, eaque firmata, Concilio OEcumenico congregando non defuturum, cum perturbatissimis iis temporibus labefactata dignitas Pontificia a Concilio restituenda sit. Levatus autem morbo Clemens idem consilium fovit, ut Hieronymus Niger ad Jacobum Sadoletum scribit ³ : « Clemens Pontifex maximus e morbo tandem convaluit : quotidie in ore habet divinum consilium tuum de protectione ad Cæsarem, et de pace publica : quo quidem consilio si integris rebus usus fuisset, non laboraremus. Dat. Romæ XV kal. Aprilis MXXIX ». Tum episcopum Vasionensem internuntium ad Cæsarem misit ⁴, ut cum eo de pace publica conferret, consulereque num Pontificem in Hispaniam proficisci, an vero ipse Carolus V in Italiam accedere mallet : qua de re extant Pontificiæ ad eundem Cæsarem vii Maii die datæ litteræ : superiori vero mense hunc internuntium fuisse decretum ostendunt aliæ XVI kal. Maii hujus anni consignatæ, datamque illi publicæ pacis constituendæ provinciam.

57. Misit vicissim suos oratores Cæsar ad Pontificem, qui ipsum de pacandæ Italiae ratione consulere : quibus Clemens non armis, sed concordia controversias omnes Italorum esse dirimendas respondit ⁵. Roganti etiam Cæsari, ut prior ipse Pontifex suam de Pontificio in Hispaniam vel Cæsaris in Italiam accessu depromeret sententiam, significavit publicæ rei magis interesse, ut Cæsar in Italiam se conferret, quo imperialia insignia e Pontificiis manibus acciperet, atque in Germaniam ad eam contra Turcicas irruptiones tuendam transenderet :

¹ Pag. 177. — ² Guicc. l. XIX. — ³ Clem. lib. brev. p. 199. — ⁴ Lib. brev. an. 1529. p. 420. — ⁵ Lib. IV. lit. penic. princ. p. 179.

¹ Lib. II. lit. princ. p. 153. — ² Ib. p. 179. — ³ Ext. apud Jac. Sol. Ep. l. VIII. — ⁴ Lib. II. lit. penic. p. 161. — ⁵ Lib. II. lit. penic. p. 183, 184.

tum ob valetudinem affectam et Romanæ aulæ inopiam futurum iter suum incommodum.

58. Legavit eodem tempore Clemens archiepiscopum Capuanum ad Franciscum Francorum regem, ut actionem de pace publica in regia Gallia proveheret, atque eidem regi protectionis in Gallias et Hispaniam consilio deduisse vires significavit¹.

« Regi Christianissimo.

« Deceveramus jampridem, sicuti tuæ serenitati notum esse non dubitamus, pro concilianda communi pace, quod unum ruenti Christianitati remedium fore videmus, ipsi navigare ad te et ad serenissimum Cæsarem, ut nihil omitteremus quod nostro vel officio, vel desiderio in ea re conveniret; verum antea casibus acerbis, novissime nostra infirmitate, ex qua etiam nunc sumus perimbecilles, a facultate personaliter veniendi retardati, elegimus venerabilem fratrem Nicolaum archiepiscopum Capuanum omni tempore et in omni re nobis summe charum et acceptum, qui nostro nomine in hoc tam pio opere et labore fungeretur, nostrasque preces et hortatus ad te et principes reliquos perferret: quare serenitatem tuam hortamur plurimum in Deo Domino, ut ipsum archiepiscopum benigne suscipere, et ei plenam fidem in omnibus nunc et quoties acciderit, habere velit. Dat. Romæ, etc. die v Junii MDXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

59. Labentis Christianæ rei, ac diuturni inter reges dissidii, quod tot tantaque mala invexerat, dolore confecti fideles continentibus votis pacem a divino Numine posebant: quos Pontifex Encyclicis litteris de pacis spe, quæ affulgere cœperat, certiores fecit². Susceperant autem præcipuam redintegrandæ inter reges concordie procurationem Margareta Austriaca³ Cæsaris amita, tum Ludovica Francorum regis mater⁴, necnon dux Sabaudia⁵, quos Pontifex ad rem perficiendam litteris suis eadem die exaratis ursit.

60. *Fœdus init Clemens cum Carolo V, unde patet via ad publicam pacem.* — Dum ita publicam pacem suadebat Clemens, privatam fœdus cum Cæsare ad restituendam Mediceæ familie dignitatem extremo Junio inivit: siquidem Cæsar illatas jam ante Pontifici injurias magnitudine officiorum sarcire cœperat; Gallus vero ac Veneti ita Pontificiam amicitiam colebant, ut ex ea augere sua tantum commoda vellent: nam Mediceorum Florentia pulsorum afflictis rebus restituendis parum consulebant, nec ad urbes Pontificias recuperandas operam dabant, Gallus scilicet Perusium, Veneti Ravennam et Cerviam retinebant, quæ si reciperentur, interpretibus Gallo et Anglo regibus, cum nondum Hispanus

Ostiam et Civitatem-Veterem restituisset, de incundo eum iis fœdere egerat¹: sed cum nec Anglus nec Gallus Venetos ad restituendas Ecclesiasticas urbes flectere² possent, publicas et privatas res, juncta cum Cæsare arefissima amicitia, promovere decrevit, quam iis legibus Barchinone firmatam refert Guicciardinus³, ut Pontifex exercitum Cæsareum e Neapolitano regno egressum libere per Ecclesiasticam ditionem commeare sineret: ut Alexander Medicus Pontificius nepos Margaritam, archiducissam Austriae, Caroli Cæsaris notham filiam, uxorem duceret, armisque Cæsareis in principatum Florentinum revocaretur: ut Ravenna Cerviaque Cæsarea vi vel auctoritate Romanæ Ecclesiæ restituantur, necnon Mutina, Rhegium, ac Rubiera, quas Ferrariae regulus tenebat, redderentur, salvis tamen pristinis juribus Cæsarum controversis.

61. Sancitum etiam ut Pontifex receptis iis urbibus grati animi ergo pro accepto beneficio Carolum juribus regni Neapolitani donaret, ac vectigal nummarium unius equi albi coloris munere pro supremo Romanæ Ecclesiæ in regnum Neapolitanum imperio agnoscendo permutaretur: ut episcopatus et Ecclesiarum, quæ non essent juris patronatus, sacerdotia controversa Sede Apostolica conferrentur: ut familiare colloquium inter Pontificem Cæsaremque haberetur pro Italicis tumultibus sedandis ac restituenda universo Christiano imperio concordia, consuetoque ritu alter alterum coleret. Constitutum præterea, ut si Pontifex recuperare Ferrariam decreverit, Cæsar ut Sedis Apostolicæ propugnator ac filius primogenitus præsidio non desit. De Francisco Sfortia conventum ut commune consilium Pontifex ac Cæsar inter sese conferrent, quo illius causa non suspectis iudicibus committeretur qui servato legum ordine aut insontem absolverent aut reum damnantem, quem si exauctorari contingerit, tum Cæsarem ex Pontificis consilio cuiquam grato et accepto eidem Pontifici eum principatum traditurum: ut nulla fœdera his contraria posthac iniiri possint, vel antea inita rescinderentur: Venetis fruendæ pacis hujus beneficio potestas facta, si Ravennam Cerviamque restituerint Romanæ Ecclesiæ, si occupatas in regno Neapolitano urbes reddiderint, si debita antea Cæsari et Ferdinando ex veteribus conventis munera præstiterint.

62. His adjectum est, Cæsarem fratremque Ferdinandum Bohemiæ Hungariæque regem omni studio et contentione enisuros, ut hæretici in Catholica Ecclesiæ sinum reducerentur: Pontificem vero præsidia et adjumenta divina adhibiturum: ac si ii in pristina errorum pertinacia

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 236. — ² Ib. p. 137. — ³ Ib. p. 201. — ⁴ Ib. p. 310. — ⁵ Ib. p. 239, 240.

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 239, 249. — ² Lib. n. lit. princ. p. 165. — ³ Guicc. l. XIX. Belcar. l. XX. Just. l. XII. Panvini. in Clem.

obduruerint, Carolum V ac Ferdinandum bellum ad infringendam eorum contumaciam ipsis illaturos; ac Pontificem externos reges ac principes, ut vires suas ad tantum malum e Christiano imperio excindendam conjungant, permoturum: decretum ne Pontifex clientum Caesareorum, aut Caesar Pontificiorum patrocinium suscipere.

63. Postremo addita nonnulla alia capita a superiori formula distincta ut Pontifex Caesari ac Ferdinando quartam vectigalium Ecclesiasticorum partem pro bello sacro contra Turcam gerendo concederet eo modo, quo antea Hadrianus VI concessisset: censuris Ecclesiasticis solveret eos omnes, qui antea Romae in majestatem Sedis Apostolicae deliquerant, vel consilium, operam ac studium ad excidium Urbis opprimendumve Pontificem contulerant, vel qui ejusmodi flagitio tacite vel expresse assenserint, vel etiam gestam rem ratam habuerint: ut Clemens amplissimis instructum privilegiis de cruce signata expeditione conficienda Diploma daret ea serie verborum conceptum, qua antea Julius II et Leo X Romani Pontifices ediderant. Exstant aë pacis leges suis conceptæ verbis apud Joannem Antonium Summontium, atque in Instrumenti formula additur sanctitas fuisse: « Pro reficienda Italia a tot tantisque calamitatibus, et ob guerrarum turbines, et signanter ob obsidionem regni Neapolis per Gallos in regno ». Consignatur hac temporis nota Instrumentum publicum. « Datum Barchinone die XXIX Junii MDXXIX.

64. Hæc concordiae formula, tum Pontifici ad collapsas res Ecclesiasticas ac privatas instaurandas, tum ad pacem inter reges conciliandam, tum ad Caesareas res constabiliendas accommodatissima, ne, si in Italiam, non sancita prius cum Pontifice pace, veniret Caesar, universam iterum Italiam in se concileret, cum præcipue Gallum Anglumque sibi infensos haberet: quorum prior, Franciscus scilicet, palam jactabat, veniente in Italiam Caesare, se pariter in Italiam instructo florentissimo exercitu descensurum: nec aberat suspicio non conciliato Carolo Caesari Pontifice exiliale bellum redintegrandum. Itaque Carolus quamvis Gallicum exercitum in Insubria deletum accepisset, tamen vigesima nona Junii Barchinone ante aram principem cathedralis Ecclesiae solemniter jurando ad pacationes has servandas se obstrinxit (1). Ita publicæ

paci muniti sunt aditus, cujus interpretem egit Clemens: mox enim Gallum regem certiore admonuit¹, ut inter ipsum et Carolum pacem componere episcopi Vasionensis opera studuisset, oplanteque Caesare ut illius conficienda vindex et interpres foret, ita cum ipso pepigisse, ut majori apud eum pro pace constituenda auctoritate polleret; nec quidquam pollicitum, quod illi detrimentum afferret:

65. « Regi Christianissimo.

« Perlatum esse credimus ad serenitatem tuam inivisse nos nuper confederationem cum serenissimo Caesare. Sic enim nobis ex Hispania nuntiatum est publicatam esse mandato ipsius Caesaris nostram cum eo concordiam, quod et nos verum fatemur: sed ne primo statim auditu res aliam recipiat interpretationem quam debet, nos libenter et causam et finem ejusdem confederationis tuæ serenitati explicabimus; perinde enim ac nobis convenit, tuæ serenitati paternum respectum et amorem gerimus, eamque de nostra erga se benivola et paterna voluntate recte sentire, sicuti potest, oplamus. Nam cum nuper in Hispaniam misimus venerabilem fratrem episcopum Vasionensem nostræ domus magistrum, amplissima quidem ei mandata dedimus, pro pace universali imprimis petenda atque tractanda: quod si id primo statim aditu fieri non posset, et idem Caesar, quod sæpius atque insulenter antea fecerat, nostram amicitiam pro mutua securitate postularet, tum ipsi episcopo mandavimus, ut cum Dei nomine iniret id fœdus, ita tamen, ut nihil in eo nos astringeret, quod in alterius damnum perniciemque redundaret: qua nostra moderatione contentum fuisse Caesarem letanter accepimus; siquidem totius hujus nostri propositi finis, sicut testis nobis est Dominus, non alius fuit hodieque est, quam ut per hoc fœdus ipsi Caesari adjuncti plus auctoritatis apud eum habere possimus ad concordiam ei suadendam: quod et res ipsa, quantum in nobis erit, docebit, ac si nos Deus misericors tot calamitatibus concussos consolari in hoc et prosperari dignabitur, liquido tuæ serenitati apparebit, nos non plus nostra quam tua causa hoc fœdus inivisse; idque serenitas tua sibi ut persuadeat, nostrumque animum ad commune bonum et dignitatem, tuorumque

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 310.

(1) Ea quæ annalista hic late prosequitur reformanda sunt ad historiam Bernardi Segni Florentini civis, tunc Florentiæ agentis, et rerum illarum, quarum Florentinus populus pars erat maxima consortis. Narrat ille Julio mense convenisse principes Cameraci, fœdusque ibi conciliasse occultum, non inter Pontificem et imperatorem tantummodo, sed et inter Caesarem ipsum et Galliarum regem; quo fœdere jam stabilito *anzì essendo seguito l'accordo*, sed nondum in Italia renuntiato, Gallorum exercitus in Insubria fusus fugatusque est. Emendandus esset ergo annalista qui eo prælo jam inito fœdus compositum assertit. Verum, si recta temporis supputatio habeatur, cum Insubicum prælium die XXI Junii commissum asserat Guicciardinus lib. XIX, Cameracensem illum conventum diebus aliquot reipsa præcessit. Erat vero annalista scribens Pontificem, firmato jam cum imperatore fœdere, auctorem fuisse regi Galliarum: ut ipse pariter cum imperatore conveniret. Eodem enim tempore eodemque in conventu Cameracensi fœdus Gallicum et Pontificium coaluit, ut idem scriptor testatur histor. lib. 111. Denique, eodem Segni, et altero Florentino historico æquali Philippo Nerlio, ac denique Guicciardino testibus, Capuanus episcopus a Pontifice, non ad Galliarum regem, sed ad conventum Cameracensem ablegatus fuit, eoque potissimum agente, fœdus cum Pontifice et imperatore compositum constat.

præcipue filiorum restitutionem esse directum existimet, illam plurimum in Domino exhortamur. Dat. Romæ die XVIII Julii MDCXXIX, Pontificatus nostri anno VI ».

66. Significavit etiam Clemens Henrico Angliæ regi a se percussum fœdus cum Cæsare eo consilio, ut viam publicæ paci aperiret, nec minus in ipsum, quam antea communes parentis affectus gesturum : tum etiam hortatus est, ut regiam operam pro publica pace conficienda conjungeret ¹ :

« Clemens, etc. Tuæ serenitati nota esse volumus, utpote cui nostra omnia consilia et seiri et probari cupimus, præsertim tendentia ad pium finem communemque utilitatem, cui semper tua serenitas studuit, et, ut confidimus, studebit. Ergo nos nomine cum Cæsare, re autem ipsa non minus cum principibus cæteris fœderati erimus, quippe qui communes omnium parentes omnibus in commune consulere parati simus, quantum in nostra erit situm potestate, tuæ vero præcipue serenitati, eo quo consuevimus amore, semper alligati erimus : nec enim aliter possemus facere devincti veteri benivolentia mutuisque adstricti beneficiis ; eo etiam magis, quo ipsam tuam serenitatem nobiscum in eadem consilia universalis pacis et concordie incubituram nobiscum speramus, etc. Dat. Romæ XVIII Julii MDCXXIX, Pontificatus nostri anno VI ».

Assensere Pontificiis precibus et consiliis Francorum Anglorumque reges : et quidem Henricum Anglum instituit de concordia publicæ actionis promotorem fuisse, ac duos oratores episcopum Londinensem et Suffolciæ ducem misisse Cameracum, refert Guicciardinus ².

67. *Concordiæ inter regem Galliarum et Carolum V Cameraci pactæ præcipui interpretes Margareta Austriaca, et Mercurinus Gattinaria.* — Porro Franciscus rex natorum suorum obsidum liberandorum desiderio, et adversis bellorum successibus perturbatus, Ludovicæ matris opera cum Margareta Austriaca Caroli amita Cameraci in colloquium venit, pacisque leges ita pepigit, ut Cæsar de Burgundiæ ducatu, quem Franciscus in Hispano carcere sponderat, petitionem remiserit : cumque de nonnullis Sequanorum terris tanta controversia esset, ut re infecta colloquium amputandum videretur, demum opera archiepiscopi Capuani redintegratum est, ac quinta Augusti die pax fuit promulgata iis legibus ³, ut regii filii in pristinam libertatem restituerentur, cum duodecies centena ducalium nummorum millia Cæsari, Cæsareo vero nomine Anglo regi ducenta millia penderentur : ut Gallus rex post ratum habitum hoc fœdus sex hebdomadarum flexu urbes et arces, quas

in Neapolitano regno, uti Barolum sive quas in Insubria tenebat, restitueret, et omni juri hæreditario in Astensem principatum cederet : ut Venetos ad Apuliæ urbes restituendas permoveret, detrectantesque nummariis et militariibus subsidiis Cæsari collatis adigeret : ut supremo Belgii et Atrebatii imperio, necnon juribus controversis Tornaci et Atrebatii se abdicaret ; ut judiciaria acta in Carolum Borbonium confecta editaque aboleret, atque ipsius hæredibus bona restitueret : ut ademptas belli causa terras secutis partes Cæsareas redderet : ut provocationes ad monomachiam Cæsari delatam rescissæ censerentur ; ac ne posthac Gallus rex Germanicis vel Halicis rebus se implicaret. Cæterum hac pace Clemens Pontifex, tum Sabaudie dux ut imperii cliens, comprehensi sunt : de Florentinis vero ac Venetis additum, ut quadrimestri flexu cum Cæsare paciscerentur ; nec quidquam aliud certi decerni passa est Margareta Austriaca, cum jam Cæsar de iis cum Pontifice statuisset : de quo a Clemente, qui Ravennam Cerviamque a Venetis erat recuperaturus, et ad Florentinum principatum nepoles evecturus, Margarete Austriacæ hæc litteris ⁴ actæ sunt gratiæ :

68. « Domine Margariæ.

« Tibi et serenissimis tuis nepotibus acceptum referimus hoc beneficium redintegrationis nostræ ; non enim dubitare possumus quin quo studio id decrevisti in conditionibus pacis, eodem ad effectum et executionem perducere cures : ac quamquam res ipsa omnem habet honestatem et justitiam, præsertim in his urbibus, quæ huic sanctæ Sedi tanta indignitate et injuria ablata fuerant reddendis ; tamen ob opportunitatem beneficii, et promptitudinem tuæ voluntatis, non tanquam rem debitam, sed prorsus ut beneficium accepimus : quod etiam gratus sensimus, quo beneficium universalis pacis redintegrationem nostram nobis facit jucundior. Quamobrem agimus nos quidem nobilitati tuæ gratias quantas verbis possumus ; verum multo majores in animo habemus et conservamus, cupidi non solum referre, si quando acciderit, ut et Deum orantes ut pro nobis ipse et tibi et tuis nepotibus retribuatur, quos si quando antea singulari amore et paterna charitate sumus complexi, nunc certe omni benivolentia et affectu prosequimur, cum nobis universæ Christianitati tantum beneficium universalis pacis tribuerunt, te tantum bonum non solum procurante, sed etiam perficiente : itaque merito et tibi et illis omnem felicitatem in terris et in cælo optamus, etc. Dat. Romæ XII Augusti MDCXXIX, Pontificatus nostri anno VI ».

69. Hujus fœderis inter Carolum V et Franciscum redintegrati auctorem fuisse Mercurinum Gattinariam tradunt ⁵. Is principem locum inter

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 311. — ² Guicc. l. XIX. Paul. Jovius l. XXVI. — ³ Guicc. l. XIX. Bellef. l. XX. Ferron. l. VIII. in Franc. l. et alii.

⁴ Lib. brev. an. 1529. p. 379. — ⁵ Ferron. l. VIII. in Franc. l.

Cæsareos senatores tenebat; cumque videret Cæsarem a pacis consiliis abhorrere, quod de Burgundiæ ducatus petitione disceptata laudiu armis, ac Matrili a Gallo antea concessa nihil vellet remittere, illum libere admonuit non modo ducatum non comparaturum, sed etiam comitatum Burgundiæ amissurum, cum Sequani belli calamitatibus pressi ad Gallum spectarent. Et quidem in eo comitatu plures arces a Gallis occupatas superius ex Guicciardino indicatum est. Porro Mercurinum Gattinariam Cæsarei scrinii præfectum ita ad Cæsarem locutum narrat prædictus Ferronius¹: « Fidele consilium nisi dederim, et te ipsum, Cæsar, decipio, et me ipsum indignum tali magistratu astringam notæ sempiternæ. Video te abhorrere a pace: at Sequani tui jam queruntur exhaustos sese tributis: Hispani ingemiscunt ad collationem: Italia prope direpta. Hybreas olim, Asiæ cum Marcus Antonius duplicaret tributa: Si potes, ait, M. Antoni, duplex tributum uno anno exigere, id quoque æquissimum fuerit te posse, ac si possis Asiæ impartiri duplices ut uno anno. Estates, duplices quoque Autumnos illa habeat: talentorum multa millia Asia pendidit, quæ si non accepisti, exigo a quæstoribus tuis, qui acceperunt: sin, cum expensa tibi fuerint, jam profusa evolarint, cequid causæ est quin tot pecuniis exhausti perierimus? Valentianum Cæsarem narrat Ambrosius sacer auctor, si quid hoc ad rem pertinet, cum admoneretur nova indiceret vectigalia provinciis, hæc respondisse: Præterita nequeunt solvere, nova quo pacto sustinebunt? An tantum honoris mihi ideo delatum, ut quo jure qua injuria unus ego fisco tuo locupletando studerem? unus ego diripiendos tibi Sequanos tuos, vexandas omnium fortunas consulerem? certe jam expilati sunt, jam negant fortunas suas talibus tamque crebris indictionibus satis esse ». Et infra: « Itaque si me audis, vel minus justam pacem æquissimo bello præferes ». Hæc apud Ferronium Gattinaria quem Pontifex ob egregiam navatam publicæ paci operam cardinalitia purpura ornavit; de quo ad Cæsarem², tum ad Alexandrum episcopum Ostiensem, Franciscum S. Crucis presbyterum, et Hippolytum S. Praxedis diaconum cardinales, quos ad excipiendum Cæsarem legatos decreverat, extant datæ xxviii Augusti die litteræ³.

70. *Carolus V in Italiam appellit.* — Applicuerat post longos et molestos circuitus Genuam xii ejusdem mensis Augusti Cæsar subvectus classe, cui mille cataphractos equites et novem milia peditum ipsum imposuisse refert Guicciardinus⁴, extantque de illius adventu, qui Italiæ pacem, levamen Ecclesiæ et universo Christiano imperio quietem allaturus esset, Clemen-

tis litteræ⁵, e quibus hæc decerpsi: — Cum primum ex dilecto filio Ludovico de Haudria, domino de Prato, camerario et consiliario tuo, a te ad nos misso intelleximus serenitatem tuam in fine mensis proxime præteriti ex Barchinonesoluturam, iterque in Italiam arrepturam fore: nos id tuæ serenitati et universæ Christianitati felix faustumque deprecantes, pro more vetusto et nostra etiam in te benevolentia tres legatos S. R. E. cardinales de fratrum nostrorum consilio ad eandem tuam serenitatem duximus destinandos, qui eam et excipiant honorifice, et officiose, ut moris est, deducant. Dat. Romæ iii Augusti mxxix. Pontificatus nostri anno vi ».

71. *Turbatæ res Italicae, imprimis in republica Florentina, propter Medicorum odium.* — Nec suæ spes Pontificem fetellere: quamvis enim Ferdinandus Turcico pressus bello opem a fratre Cæsare posceret⁶, ad componendas Italiæ res maluit incumbere. Erant eæ perturbatissimæ, ut scribit Hieronymus Niger ad Jacobum Sadoletum: « Is, inquit, est rerum status atque ea totiùs Italiæ calamitas, ut nullus sit angulus in quo non aut hostes sæviant aut tyranni dominantur ». Et infra: « Cum ad te proficisci statuissem, cognovi mare Ligusticum hostili classe, Cisalpinam omnem Galliam Hispanorum præsiidiis teneri, omnes denique aditus adeo armis occupatos interclusosque esse, ne Dædalus quidem, quod aiunt poetæ, tuto istuc advolare potuisset, etc. Romæ xv kal. Aprilis mxxix ». Licet vero Neapolitanæ res Cameracensi fœdere pacatæ fuerint, in Etruria tamen atrox bellum ortum est, cum Florentini asserere suæ reipublicæ libertatem contra Pontificem et Cæsarem fœdere junctos, Mediceis ipsos subjicere meditates, decrevissent. Appulso quidem Genuam Carolo oratores misere, ut cum ipso fœdus sancirent, nulla Pontificis ac Mediceorum facta mentione: sed repulsam passi sunt, Mercurino cardinali Gattinaria, de quo paulo ante memoravi, respondente ipsos ob Gallicæ factionis partes susceptas adversus Cæsarem libertatis jus amisisse, Cæsaremque de iis pro sua voluntate statuere posse: cæterum admoniti sunt ut cum Clemente lites suas componerent. Exercuerant illi in Mediceos ac Pontificem ipsum acerbissima odia: non modo enim in publica rerum Pontificiarum clade Mediceos Florentia dispulerant, sed etiam Catharinam Pontificis neptem inclusam monasterio per vim retinuerant: Mediceæ familiæ insignia eraserant, prædia opesque fisco addixerant, tum more Lutherano sacra diripere cœperant; verum Caponium reipublicæ dictatorem summo magistratu deturbarant, quod cum Pontifice Mediceos non in

¹ Ferron. l. viii. in Franc. l. — ² Lib. brev. an. 1529. p. 353. — ³ Ib. p. 349. — ⁴ Guicc. l. xix. Vincent. Blasch. l. iv. c. 1. Biz. l. xx.

⁵ Lib. brev. an. 1529. p. 378. — ⁶ Gem. lib. brev. p. 497. — ⁷ Sadol. l. viii. p. 323.

pristinum imperium, sed in commune civitatis jus restituere, et jus Ecclesiasticum asserere cupiente pacisci deprehensus esset ex hisce litteris ¹ :

72. «Seis ex arcano me agere cum gravi illo, quem nosti, homine maximeque familiari Pontificis. Is mihi refudit Clementem satis prospere et firmiter convalescentem eo esse animi decreto, ut se honesta conditione cum civitate conciliet, et belli consilia penitus abjiciat; neque ægerime sit laturus, quod populus perpetuo rempublicam administret, et parta libertatis jura tueatur, modo per æquas conditiones civili more propinquorum suorum ratio apud magistratus habeatur». Defendisse causam egregie Caponium refert Jovius; ideo pro Florentinæ reipublicæ salute cum Clemente pacisci voluisse, ne ille Florentinorum cum Gallo fœdere offensus ad Cæsareas partes se conferret, a quo publica libertas everti posset; nec nisi justa postulata a Pontifice proposita fuisse: ob restituta Mediceis bona, civitati justa vectigalia non defutura: inepte derasos sepulcrales titulos Cosmæ Medicei, dejectaque gentilitia insignia, cum illius gloria in hominum mentibus vivat nunquam intermoritura.

73. Hæc et plura alia cum pro sui excusatione vel commendatione egregii facti recensisset Caponius, atque omnium prope sententiis absolutus esset; postea tamen magistratu dejectus est a Florentinis odio in Mediceorum nomen flagrantibus, ut amœnissimas eorum villas incenderint, corruptis omnium pæne ordinum voluntatibus: «Non deessent, inquit Jovius, quod maxime impium et contumeliosum putabatur, qui eum nempe Pontificem sine ulla honoris aut sanctitatis prælatione nominare, Clementemque nudo nomine appellare, et tanquam spurium, neque ideo rite Pontificem creatum dicere consuessent». Deformata dein magis est Florentinæ reipublicæ facies; nam Carducci ad magistratum eVectus, homo temerarius, ex Lutherana impietatis, quæ sacra quæque expilationi exponerat, institutis, templorum, sacerdotum et pauperum publicas opes invasit: «Edicto», ait Paulus Jovius, «instituto et, si religionem spectes et testamenta piorum animorum æstimetur, maxime nefario, xenodochiorum hospitaliumque domorum, et templorum præsidia confiscanda venundandaque proposuerat, et, non comparentibus emptoribus,

ea locupletibus sub pœna majestatis coemenda addixerat: quæ impotenter decreta cum certa labe privatorum fortunæ ad excidium redigebant». Et infra: «In eandem quoque sententiam paulo ante Carducci, cum esset decemvir, mentionem primus intulerat, cum de cogenda pecunia ageret, ut donaria templis religiosissime dicata tollerentur, quod ea non tam ad ornamentum pacis, quam ad belli subsidia collata existimari debere magnifice predicaret; otiosas scilicet opes, et nihil profuturas ad salutem patriæ impendi transferrique debere, sicuti charitate patriæ ducti boni cives, si salus publica quæreretur, posthabendas judicarent. Cum de his Carducci imperiis nonnulli cives mœsto liberoque sermone in corona dissererent, quod minime prætermittendum videtur, Antonius Albertus, vir honestissimus et perurbanus non infacete dixit: Non est, optimi cives, quod quidquam a dictatore commodius et melius expectetis; nam postquam decoctori rempublicam commisimus, necesse futurum esse provideo, ut nos omnes cum ipsa republica decoquamus. Sed tum cum hostes longe ab urbe abessent, neque adhuc appropinquantis belli incommoda sentirentur, de ea re a Carduccio decretum fieri non potuit, quod nondum aut certa, aut propinqua advenisset necessitas, ut opus esset civitatem infamis sacrilegii flagitio contaminare, cum multo maxima offensione Pontificis, quod nisi ex ejus auctoritate rite tolli posse viderentur, quandoquidem ea donaria extra profani juris vim jam sacra essent, ob idque præsertim, quod Leonis fratris memoria, qui ea ornamenta ad cultum altarium pia liberalitate contulisset, gravissime læderetur. Ita tamen ejus rapinæ spes malis civibus illata est, ut id scelus Carducci successoris patrandum relinqueretur». Hactenus Paulus Jovius de Florentinis, in quos Pontifex tot injuriis lacessitus Cæsareum exercitum, suppeditato stipendio, concitavit ¹ (1).

74. Pellexerant illi ad defectionem Perusium, ac suis copiis communicant: itaque primo bellum illi civitati illatum est, primoque impetu Hispella ad deditionem coacta; in quo prælio Joannes Dorbinus ² summæ apud Hispanos post Vastium existimationis, qui in occupanda Urbe Roma cædibus crudelissime erat grassatus, ac Borbonio et Hugoni Moncatæ tertius dux adjunctus Urbem vastarat, crassioris

¹ Ext. apud Paul. Jov. l. XXVII.

¹ Guice. l. XIX. Paul. Jov. l. XXVII. — ² Paul. Jov. l. XXVII.

(1) Vera hic Jovius apud annalistam narrat; nisi forte exaggeratum sit aliquid in iis quæ de sacerorum Templorum expilatione a Florentinis commemorat; cum testibus Florentinis historicis, Segno et Nerlio, latifundia tantummodo et annui proventus Ecclesiarum, locorum piorum et cœnobiorum venum exposita fuerint. De ornamentis vero Ecclesiarum sacrisque donariis directis atque distractis ne verbum quidem apud illos. His vero historicis major adhibenda est fides, quam Jovio historico, ut in rebus aliis parum sincero, ita et cum Florentinas res tractat mendacissimo, ut Segnius his verbis lib. VIII, pag. 182 testatur: «Il Vescovo Giovo se negl' altri fatti di Firenze avesse scritto così fedelmente, non si sarebbe tanto discostato dal vero, quanto ha fatto nello scriver le cose de' Fiorentini.

sclopeti glande vulneratus paucos post dies obiit : tum mox castra ad urbem apposita sunt, ac demum post varia de concordia cum Malatesta Baliono habita colloquia, quae cardinalis ¹ de Monte et Ennius ² episcopus Verulanus jussu Pontificio habuerunt, deditione xii Septembris die Perusium receptum est. Inde in agrum Florentinum Caesareae copiae ductae a Philiberto Aursiaco duce, in cujus fidem ac potestatem Arelium et Cortona venerunt. Cum autem tardius signa movisset, Florentini, quos Clemens mox imminentis excidii terrore perculsos sese Pontificiis voluntatibus submissuros pulaverat, ad tuendam libertatem animos obfirmarunt ³, quod sperarent Caesarem ob Solimanni in Austriam irruptionem, in Germaniam, abjecta rerum Halicarum cura, provolaturum. Ita cruento exorto bello Etruria rapinis et caedibus completa est : inter quae Carolus cum Genua Placentiam se contulisset, adventanti tres cardinales legati occurrerunt, ut Pontificiae ditionis fines ingressum sacramento adigerent, ipsum nihil unquam de Pontificio jure libertateque detracturum : « Ea autem jurisjurandi formula », inquit Paulus Jovius ⁴, « verbis rite conceptis ex sacris caerimoniarum libris petebatur ». Inserta jam ante ea formula nostris Annalibus fuit, ex qua reges Romanorum jurare consuevisse vidimus. Cum vero de colloquio inter Pontificem et Caesarem faciendo pro Italica pace redintegranda actum esset, ac disceptatum, num Pontifex Caesarem, an Caesar Pontificem adiret, constitutum est, ut refert Franciscus Guicciardinus ⁵, ut Pontifex Bononiam se conferret, illumque Carolus, ut gradu honoris augustiorem conveniret.

75. *Bononiam profectus Clemens futuris providet sapientissime.* — Discessurus itaque ex Urbe Clemens, cum se mortalem nosset, ut incertos dissensionum in creando successore, si quid ipsi humanitus accideret, eventus discuteret, sanxit hoc Diplomate ⁶ quo in loco cardinales ad ferenda libera suffragia pro renuntiando Pontifice conventuri essent :

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum charissimus in Christo filius noster Carolus Romanorum et Hispaniarum rex Catholicus, in imperatorem electus, intellexisset Turcarum tyrannum potentissimo exercitu ad denuo regnum Hungariae invadendum et occupandum venire, cognoscensque propterea non solum regnum, sed etiam totam rempublicam Christianam in maximo versari discrimine, et desiderans Ferdinando regi Hungariae fratri suo dulcissimo, ipsique reipublicae Christianae opem ferre, prout ad ejus officium, cum advocatus Ecclesiae existat, pertinere cognoscebat; omni-

bus suis regnis dimissis, quamprimum ad Italiam venit, offerens pacem illam, quam Jesus Christus in caelum ascendens suis reliquit discipulis, regibus et principibus Christianis ac Italiae potentatibus, sine qua eidem Turcarum tyranno resisti non posse cognoscebat : et pro hujusmodi universali pace facilius componenda, nuper nobis suis litteris significavit, plurimum expedire, ut in civitate nostra Bononiae, qua celerius fieri posset, in simul conveniremus, ut totam Italiam tandem a tot calamitatibus liberaremus, illique pacem daremus, ut illa pacata, illius potentatus ac barones unius animis et viribus non solum dicto Turcarum tyranno resisti, sed ipse cum toto ejus exercitu profligari possit.

76. « Nos ejus pium et honestum desiderium plurimum in Domino commendantes, etsi ex gravi infirmitate, qua tot mensibus detenti fuimus, convalescerimus, tamen pristinas corporis vires adhuc non recuperavimus, occasione tamen rei bene gerenda, et tam necessarij boni omittere nolentes, cognoscentes ad officium nostrum pertinere pro salute gregis Dominici nobis commissi periculo vitae nos exponere, et ad civitatem ipsam Bononiam, omni celeritate, et mora cessante, nos conferre, in alma tamen Urbe nostra causarum et litterarum Apostolicarum audientiam relinquentes, ac relinquere declarantes ad effectum, ut si ante reditum nostrum ad Urbem ipsam nos ab hac luce migrare contingeret, in ipsa Urbe, in qua audientiam memoratam relinquimus, et non in civitate Bononiae, seu in alio loco, in quo tempore obitus nostri cum nostra curia resideremus, electio Romani Pontificis fieri debeat, nisi ipsa Urbs tunc interdicta vel contra Ecclesiam Romanam in manifesta rebellionem persisteret, seu de impressione dubitaretur, sicut alias ex causis tunc expressis proximis annis circa electionem Pontificis in eventum obitus nostri, ita et nunc etiam providere desideramus et intendimus.

77. « Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione et diligenti examine et de eorundem consilio et unanimi consensu : causarum et litterarum Apostolicarum audientiam in ipsa Urbe post nostrum ab ea discessum remanere ad effectum, aut si ante reditum nostrum ad ipsam Urbem nos ab hac luce migrare contingeret, ibi, et non alibi ubi nos mori contingat, electionem Romani Pontificis celebrari debere, nisi Urbs ipsa tunc interdicto subjaceret, vel esset aperte rebellis, aut inibi de impressione dubitaretur, ut praefertur : super quo majoris partis cardinalium tunc ibidem existentium decisioni stabiliter ; et tunc in civitate Castellana, seu Erbevetaana seu Perusina, servato scripturae hujusmodi ordine, fieri debere, dummodo illae Ecclesiastico interdicto subjectae,

¹ Clem. lib. brev. p. 380. — ² Pag. 325. — ³ Guice. l. XIX. — ⁴ Paul. Jov. l. XXVII. — ⁵ Guice. l. XIX. — ⁶ Bull. in Clem. VII const. 26.

seu rebelles non fuerint, ut praefertur; ac per felicis recordationis Alexandrum III *Licet de eritanda*; et Gregorium X in Lugdunensi: *Ubi periculum*; et: *Ne Romani*, incipientes; per Clementem V Romanos Pontifices praedecessores nostros in Viennensi Concilio circa electionem eandem haenus editas Constitutiones, et alias extravagantes in omnibus in eis contentis servari et in suo robore permanere debere volumus atque decernimus. Nos enim electionem alibi contra praesentium tenorem per eosdem cardinales factam nullam et irritam fore, ipsosque cardinales ad aliam benedictionem (electionem) Romani Pontificis, servata earundem praesentium litterarum forma, procedere debere, et per eos contra praemissa nullatenus dispensari posse etiam decernimus. Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MDXXIX, pridie nonas Octobris, Pontificatus nostri anno VI ».

78. *Pontificis et Caesaris ingressus in civitatem Bononiensem.* — Proximo die Urbe egressus est, ut constat ex ejus itineris Diario quod accuratissime, etsi rudi stylo, a magistro rituum tum conscriptum¹ nos afferimus: « Anno a Nativitate Domini MDXXIX, Indictione secunda, die vero Jovis VII, mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papae VII, anno VI. Itinerarium praefati sanctissimi domini nostri Clementis papae VII, ex Urbe versus Bononiam ad coronandum serenissimum Carolum electum imperatorem, et ibi cum eo multa conclusuri tum de rebus Italiae, tum externis etiam contra Turcas et infideles ».

79. Pergit deinde auctor narrare, ut praecunte Eucharistiae sacramento equae phaleratae imposito, atque Nepesino, Tyburlino et Cortonensi episcopis, necnon sacelli Pontificii praefecto cum aliis administris illud religioso cultu concomitantibus, Clemens Bononiam se contulerit, quam sexdecim cardinalibus stipatus ingressus est; cum nobilitas omnis Bononiensis leclissima obviam illi venerabunda sese effudisset, et magistratus claves urbis eidem obtulissent: tum suffraganeus episcopus linteato clero succinctus Christi e cruce pendentis signum exosculandum in porta porrexisset: tum ordinem pompae ita describit:

80. « Processit subdiaconus Apostolicus cum cruce cum duobus magistris ostiariis a lateribus ejusdem, tum unus clericus cum lanterna et in ea candela accensa, equus phaleratus cum intumabulo et capsula Sacramenti desuper sub baldacchino albo per cives et nobiles Bononienses delato, circumcirca XXIV beneficiati S. Petri cum XXIV intortitiis albis accensis: inde reverendus dominus sacrista cum sua

fezula, et successive cardinales reverendissimi diaconi, presbyteri et episcopi in suis cappis; tum Pontifex delatus in sella ab illius cubiculariis et parafrinariis; et super baldachinum per confalonarium justitiae et Anianos Bononienses et successive per alios quadraginta regiminis et nobiles illius civitatis usque ad Ecclesiam praedictam S. Petri. Strata erat ornata, et omnes cives ante domos suas cum variis paramentis, mulieresque spectantes, turba magna, quam nemo dinumerare poterat. Sic procedentes venimus usque ad Ecclesiam S. Petri in porta: ibi episcopus suffraganeus habens crucem in manu porrexit illam reverendissimo domino cardinali, qui illam papae osculandam genuflexo super tapele in limina portae extensum cum cussino desuper. Inde idem cardinalis porrexit aspersorium aquae benedictae, et Pontifex se aqua aspersit, et inde caeteros alios cardinales et aslantes: tum naviculam incensi ex qua papa incensum in thuribulum per unum ex acolytis apertum et porrectum imposuit: quod thuribulum accipiens praefatus Cibo cardinalis ter illud ducendo incensavit Pontificem stantem cum pluviali et mitra. Quibus expeditis, Pontifex ingressus est Ecclesiam praecedentibus cruce et cardinalibus. Suffraganeus cum canonicis et clero intonaverunt: *Te Deum laudamus*; cantando versus altare majus, ante quos super faldistorio ibi preparato genuflexus oravit. Suffraganeus per me instructus in cornu Epistolae habens librum ante se, et aliquantulum versus Pontificem cantavit versiculos et orationem infrascriptam, qui in libro pontificali sunt extenti. Quibus finitis, me amuente, Pontifex surgens ad medium altaris osculatus est illud; inde benedixit solemniter populum cantando: *Sit nomen Domini benedictum*; et reliqua, ut moris est: tum dedit indulgentiam plenariam, quam publicavit reverendissimus cardinalis Cibo.

81. « Die Veneris XXIX Octobris¹ fuit concistorium secretum », et infra: « quia in concistorio intendebat proponere et deliberare de coronatione imperatoris, de modo et forma et qualiter et quomodo et quando omnia deberent fieri. Sic expectavit finem concistorii: quo peracto, papa remisit me ad sex cardinales, quibus injunxerat onus et providentiam dirigendi et praeparandi coronationes imperatoris, et necessaria ad lales actus et ceremonias, videlicet reverendissimum dominum Petrum cardinalem Anconitanum, reverendissimum dominum Joannem cardinalem Senensem, Sabinensem et Albanensem episcopos, reverendissimos Hyporegiensem et Vincentinum Neapolitanum cardinales presbyteros, reverendissimos Cibo et de Trivullio diaconos cardinales: sic duos e quoli-

¹ Ms. arch. Vat. biblioth. card. Barber. sign. num. 1105. p. 28.

¹ Ib. p. 39.

bet ordine cardinalium deputatos ». Nonnullisque interjectis : « Et quia adverteram Pontificem, quod nondum exhibitum fuerat decretum electionis imperatoris, prout requirebatur, et quia coronatio fienda extra Romam, an requiretur aliud decretum seu declaratio, ut gesta valeant; respondit quod post coronationem idem fieret per Bullam declaratoriam, ac si omnia facta et gesta fuissent Romæ, sicque fuisse in concistorio determinatum. Item in eodem concistorio fuit ordinatum quod missa sollemnis de Spiritu sancto celebraretur pro actione gratiarum ad Deum, ac lætitia populi Christiani contra Turcas, qui se dimoverant ab obsidione civitatis Viennensis, et retraxerant se per ducenta milliaria, quam celebraret reverendissimus cardinalis Hyporegiensis in S. Petronio die Dominica proxima. Die igitur Dominica ultima Octobris fuit celebrata missa in S. Petronio in laudem Dei et gratiarum actiones, et pro lætitia Christianorum ut supra, per reverendissimum cardinalem Hyporegiensem : papa in paramentis rubeis pretiosis, cardinalibus in rubeis cappis præsentibus, ut moris est, delatus in sede. In fine : *Te Deum laudamus* ; etc.

82. « Die Martis secunda Novembris ¹ venit novum quod serenissimus Carolus electus imperator jam venerat Castel-Francum, oppidum Bononiæ distans a civitate per xv milliaria. Suggestum erigi fecimus super plateam scalarum Ecclesiæ S. Petronii in platea magna civitatis illud adhærendo parieti Ecclesiæ, ubi solum papæ dispositum per tres gradus, et ibi sedes Pontificis, indeque per longum versus gradum scalarum et plateam respiciendo quadraturam in modum consistorii publici præordinavimus cum sedilibus cardinalium, ut moris est ». Et post alia : « Die Jovis ² habito nuntio quod imperator discesserat ex Castel-Franco, cardinales fere omnes extra portam S. Felicis fere per medium milliare prope viam ad monasterium Carthusiense se firmarunt. Ut primum viderunt Cæsarem appropinquantem moverunt se collegialiter, et detectis capitibus hinc inde reverendissimus cardinalis Farnesius uti decanus fecit verba tam nomine Pontificis, quam totius collegii : inde brevi responso accepto, receperunt Cæsarem medium inter se et cardinalem Anconitanum, et continuaverunt iter versus dictum monasterium. Tum Cæsar ad monasterium ad loca præparata, cardinales vero et alii in civitatem reversi.

83. « Die Veneris v Novembris ³ serenissimus imperator superveniens ingressus est civitatem Bononiensem hoc ordine, præcedentibus nobilibus et proceribus Bononiensibus et præordinalis, turma magna equitum armatorum sicut antiquæ intrarunt; currus inde xx

seu xxv artellariæ : tum archibuserii et pedites ultra duo millia. Post hos alia turma equitum armatorum, pagii deinde Cæsaris cum equis suis phaleratis, cum armis et insigniis suis. Succedebant multi nobiles et proceres armati et pulchre muniti et ornati. Hos sequebatur magna multitudo equitum et magnorum principum ante Cæsarem : inde princeps ensis, quem nudum deferabat ante Cæsarem. Post hunc immediate Cæsar procedebat solus armatus super equo albo phalerato. Post Cæsarem erant et alii duces, marchiones, principes et proceres sine armis : successive prælati et alii consiliarii Cæsaris togati. Cæsar in porta crucem sibi per suffraganeum episcopi Bononiensis porrectam sedens super equo osculatus est. Excusavit se cum esset armatus non commode posse descendere. Tum ab eodem incensatus, me ibi existente et instruente prælatum incensantem. Tum clerus cantando : *Ecce mitto angelum meum*, etc. Processit Cæsar sub baldachino. Pars Antianorum ad baldachinum, pars ad frenum equi imperatoris ducendo illum per aliquos passus : confalonarius justitiæ et rector studii Bononiensis ante portitorem ensis Cæsaris, et ego una cum illis, tum mazerii imperatoris cum eorum matris a lateribus per alas procedebant : inde princeps deferens enses nudum immediate ante Cæsarem a lateribus baldachini, doctores Bononienses collegialiter cum suis mantellis longioribus cum pellicibus de vario circum colla protensa, et ante eos multi nobiles Bononienses pedites cum maximo plausu et vociferatione omnium, et per vias a turbis civium et mulierum, juvenum, senum, et puerorum clamantium et dicentium, altissimis vocibus : *Cæsar, Cæsar; imperium, imperium*; sic continuantium usque in plateam magnam civitatis. Thesaurarius seu dispensator pecuniarum ante me parum procedendo pecunias in auro et argento jaciebat ad populum et turbas populi. Post Cæsarem erant magni duces, marchiones, comites, et proceres, necnon prælati ejusdem sequentes ordine solito. Inde consiliarii et secretarii Cæsaris et togati. Sic cum maxima pompa et lætitia venit per viam turris asinorum, et ab ea declinando per clavaturas in plateam magnam; in cujus introitu confalonarius justitiæ et rector studii descendentes duxerunt equum Cæsaris usque ad scalas, et ab equo descendente imperatore tenuerunt stalias.

84. « In platea erant milites equestres et pedites Cæsaris, multitudo populi et curialium. Cæsar super scalas et gradus ascendens, me præcedente venit ad suggestum ubi papa et cardinales erant expectantes et sedentes in primo ingressu quadratura versus faciem Pontificis. Electus imperator genuflexit; tum ad gradus solii, inde ad pedes Pontificis, genuflexus est et osculatus est pedem, successive manum, et

¹ Pag. 11. — ² Pag. 13. — ³ Pag. 15.

sublevatus ab ipsomet papa ad osculum faciei receptus. Habuit adhuc genuflexus nonnulla verba congratulatoria et reingrativa ad invicem cum papa ». Refert Paulus Jovius ¹ illa ita fuisse concepta : « Ad Pontificis pedes flexo genu provolutus, ac mox dextra læti arridentisque Pontificis erectus ad osculum Hispanica oratione : « Veni, inquit, sanctissime pater, ad pedes tuos, « quod summo voto semper expetivi, ut fessis « Christianæ reipublicæ rebus communi consilio succurramus. Oro Deum optimum maximum, qui me hujus voti compotem fecit, ut « nostris consiliis adsit, atque hic adventus « meus Christianis omnibus sit salutaris ». Tum Pontifex : « Certe hoc ipso congressu, inquit, « sicuti Deus immortalis et sancti cœlites certissimi sunt testes, mihi nihil unquam tuit « antiquius : et jam superis gratias ago, quod te « videam prospere atque feliciter mari terraque « perductum, resque eo deductas intuear, ut te « auctore de concordia omnium et solemnî pace « minime desperemus ». Obtulit subinde Cæsar auri signati circiter libras decem ». De quo munere Pontifici oblato hæc tradit sacrorum rituum magister : « Unus interim ex suis nobilibus habens sacculum auri medium posuit ante pedes papæ et gubernator curiæ episcopus Leodiensis illum recepit, et tradidit uni ex camerariis papæ. Cæsar autem ad dextram Pontificis stans colloquendo continue cum papa, quamplures principes, et proceres, ac prælati Cæsaris osculati sunt pedem Pontificis, Cæsare loquente cum papa et sibi nominante unumquemque illorum osculantium pedem. Deinde papa et Cæsar a sinistris, quem papa manu semper tenuit, simul descenderunt versus portam Ecclesiæ S. Petronii. Tunc papa dimisit Cæsarem, ut iret in Ecclesiam veneraturus Deum et gratias annuens : et papa in sede delatus est ad palatium, præcedentibus cruce et cardinalibus : Cæsar vero intravit Ecclesiam associatus a reverendissimis dominis Ravennatensi et Neapolitano cardinalibus presbyteris ac Rodulpho et Trivultio cardinalibus diaconibus, præcedentibus cantoribus intonantibus antiphonam : *Ecce mitto angelum*; et inde : *Te Deum laudamus*. Ad altare majus in Ialdistorio præparato genuflexus oravit, inde osculatus est altare, reversus sic associatus in palatium ad mansiones sibi paratas ».

85. Addit idem rituum magister marchionem Mantuanum xx Novembris die Bononiam ingressum, atque a Pontificia et Cæsarea familiis honorifice exceptum; tum ducem Mediolani certa componendarum cum Cæsare, interprete Pontifice, rerum spe confirmatum accessisse : « Die Lunæ xxii Novembris ² illustrissimus dominus Franciscus Sfortia dux Mediolanensis

venit secrete (intrando noluit sibi exhiberi honorem neque pompam) affidatus per litteras papæ, jam rebus suis apud imperatorem dispositis, cum multis nobilibus ». Et infra : « Dux vix sustinebatur pedibus cum baculo in manu genuflexus voluit omnino osculari pedes Pontificis etiam recusantis hoc propter infirmitatem et impotentiam præfati ducis : et jussus a papa noluit sedere, sed stans cum baculo secrete locutus est cum Pontifice submissa voce. Deinde vertens se ad præfatos cardinales, me sic annuente, illos ad invicem amplexi sunt et osculati ».

86. *Quibus legibus et ritibus promulgata sit pax inter Cæsarem et quosdam principes Italos.* — Quod ad fœdus inter Cæsarem et ducem Mediolanensem attinet, refert Guicciardinus ¹, adductas fuisse in extremum pæne discrimen Sfortiæ res, cum Antonius Leva Ticinum jam ante expugnavisset : verum quanquam idem Antonius conticiendum bellum suaderet, ac de transfundendo eo principatu in Alexandrum Mediceum ageretur, Pontificem non assensisse, ac demum perfecisse, ut Sfortia accesserit ad Cæsarem fide publica accepta, quam ipse coram illo projecit, professus sola sua innocentia tueri se velle adversus eos, qui pertidiæ ipsum falso insinulaverant : demum Carolus clementia usus omnem controversiam sustulit, supplicemque ut victor et triumphator recepit in gratiam, tabulisque augustalibus rite confectis, universum Mediolanensem principatum, pro quo tanta contentione, tanta præliorum varietate, tot annis bellum gesserat, in illum contulit, imperata ei quadringentorum millium nummum pensione, et annuo alio quinquaginta millium ad decennium vectigali imposito; Mediolanensem vero arcem necnon Comum in annum retinuit. Obstupere multi restitutam ita a Cæsare Insubriam : sed Germanicarum rerum miserum statum, Ferdinandi fratris assiduas preces, cum Sofimannus Vienna discessurus jurejurando munitus esset validioribus copiis instructis se reversurum, necnon Pontificis, qui Mediceos Florentiam reducere cupiebat, hortationes ad id ipsum impulisse memorat Guicciardinus, ut ita rebus Italiæ compositis, susceptaque augustali corona, ad Germanicas administrandas expediri foret : quibus consentanea tradit Jovius ² hæc verbis : « Ad quam quidem rem singulare Pontificis studium ac insignis auctoritas momenti plurimum afferebat iis consiliis approbandis, quæ honesta, tuta, decora, atque usu omnibus commoda censerentur; nemo enim eo gravius atque prudentius de magnis rebus disputare, et diversas sententiarum opiniones acutius ponderare confutareque didicerat. Addebant dictis fidem

¹ Paul. Jov. l. xvii. — ² Id. Ms. p. 64.

¹ Guicci. l. xix. Paul. Jov. l. xxvii. — ² Jov. l. xxvii.

utriusque fortunæ facta pericula, et quæ Christianos animos perstringit illa inveterata religionis opinio; et ea quoque erat promissa barbari intempestiva et veneranda canities, ut apud Cæsarem cuncta pie et graviter astimantem, et carceris et tot cladum memoriam facile renovaret. Sed tanta erat altitudo iudicii Cæsaris, tanta moderatissimi ejus animi religio, et tantum denique pacis et concordiae studium, ut nihil regali fastigio dignius atque præstantius existimaret, quam omnia consilia ad verum decus, ad solidam pietatem, et ad animi magnitudinem revocare, ut arma in Turcas adeo inter nos impie fœdeque tractata verterentur, quippe qui non adumbratam, sed veram et vividam non fortunæ adminiculis quæsitam, sed a fonte ipso propriæ virtutis profluentem gloriam sectaretur. Itaque Solimanno Turcarum imperatore jam e Viennæ Noricæ mœnibus cum strage ignominiaque depulso, atque eo Byzantium præcipiti fuga properante, cum jam nihil hostile inde amplius esset timendum, pacare cuncta constituit ».

87. Una cum Sfortia Mediolanensi omnes, qui eo bello se implicuerant, in gratiam utriusque recepti: de duce Ferrariensi additum, si cum Pontifice et Cæsare paciscatur, hoc fœdere comprehensum iri. Porro Veneti quos antea Gallorum Anglorumque regum precibus Ravennam Cerviamque, ut Pontifex eorum tœderi contra Cæsarem accederet, restituere noluisse vidimus, Carolo conciliati sunt iis legibus, ut Ravennam et Cerviam restituerent Pontifici, ipsi autem Cæsari urbes arcesque, quas in Neapolitano regno sibi pepererant; ac si quis posthac Neapolitanum regnum bello adoriretur, subsidiarias quindecim triremes egregie instructas submitterent: de patriarchatu Aquileiensi controversiæ judiciario ordine dirimi jussæ: dux Urbinas uti Venetorum fœderatus ad pacis beneficium admissus. Sancita plura præterea pro Italia defendenda. Scriptas has pacis leges die xxiii Decembris memorat Guicciardinus. Pergit rituum Pontificiorum magister ¹: XXIV Decembris ² in vigilia Nativitatis Domini nostri Jesu Christi fuerunt vespere solemnes in capella ». Et infra: « Serenissimus Carolus electus imperator supervenit et in sede sua camerale a sinistris papæ prope assistente episcopo posita stetit et sedit: inter alios proceres intervenit illustrissimus dux Mediolani, qui caudam pluvialis papæ voluit deferre, licet infirmus et vix sustineretur in tibiis. Dedi sibi locum inter duos diaconos, videlicet post cardinalem de Medicis et ante cardinalem de Auria ultimum diaconum. Sic igitur venit, et hilari vultu, quia res suæ jam composite fuerant cum electo impe-